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Boletim de acompanhamento - 2017

1. Comportamento das Estacbes monitoradas
De acordo com a Figura 01 e as Tabelas | e Il, em termos estatisticos, verifica-se:

eBacia do Purus — Os rios Acre e Purus tém apresentado subidas em seus
niveis nos ultimos dias, indicando um provavel fim do processo de vazante. No
entanto, os niveis ainda encontram-se baixos para o periodo.

e Bacia do Negro — EstacGes em processo regular de vazante no trecho do
alto rio Negro. Nas estacdes mais a jusante, o rio ja indica inicio do processo de
enchente. No Porto de Manaus, o rio subiu 1,35 m desde o minimo observado
esse ano, em 06 de outubro.

eBacia do Branco — O rio Branco encontra-se em processo regular de
vazante.

« Bacia do Solimdes — Os niveis no rio Solimdes indicam fim do processo
de vazante em toda a sua extensao. Nas estacdes do trecho mais alto, os niveis
tém apresentado oscilagbes comuns a essa época do ano. Nas estacdes mais a
jusante, os niveis encontram-se subindo ha alguns dias.

«Bacia do Amazonas — No rio Amazonas, as estacdes de Careiro e
Parintins indicam o fim do processo de vazante, variando apenas poucos
centimetros por dia.

eBacia do Madeira — Em Humaita, o rio Madeira encontra-se subindo a
alguns dias, indicando um possivel fim do processo de vazante.

Salientamos que os niveis d’agua apresentados na coluna “informagao
mais recente” da tabela podem eventualmente ser alterados em funcido de
verificagdes “in loco” realizadas pelos Técnicos em Hidrologia que operam a rede
hidrometeoroldgica. Nessas ocasifes, sdo executados trabalhos de manutencao
das estacdes, bem como o nivelamento das réguas.
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Figura 01: Mapa da situacdo dos niveis atuais




Tabela I: Quadro das Cotas nas Estacdes de Monitoramento Hidroldgico — Enchente

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.I.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

ltapeua

Manacapuru

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimbes
Solimbes
Solimbes
Solimbes

Pr. do Careiro

Negro
Amazonas
Madeira

Enchente Maxima

Data da
Maxima
05/03/2015
23/02/1971
20/07/2002
02/06/1976
13/06/1976
06/07/1989
08/06/2011
09/06/2011
28/05/1999
24/06/2015
25/06/2015
06/06/2015
30/05/2012
29/05/2012
17/06/2009
11/04/2014

Cota
(cm)

atingida

1834
2183
1217
890
1032
1544
1028
1114
1382
1801
2078
2282
1743
2997
938
2563

Relacéo
com a
cota atual

(cm)
-1435
-1556

-455

-472

-598

-957

-903

-936

-691
-1135
-1091

-719
-1137
-1126

-838
-1273

Comparacdo com mesmo periodo
da maior enchente (cm)

Data

17/11/2015
16/11/1971
13/11/2002
10/11/1976
30/10/1976
27/10/1989
17/11/2011
10/11/2011
16/11/1999
19/10/2015
17/10/2015
17/11/2015
10/11/2012
17/11/2012
16/11/2009
17/11/2014

Cota
(cm)

360
930
882
290
338
816
296
424
518
476
838

1380
479

1657

56

1235

Relacao
coma
cota atual
(cm)

39
-303
-120

128

96
-229
-171
-246

173
190
149
183
127
214
44
55

Informacao mais

recente

Data

17/11/2017
16/11/2017
13/11/2017
10/11/2017
30/10/2017
27/10/2017
17/11/2017
10/11/2017
16/11/2017
19/10/2017
17/10/2017
17/11/2017
10/11/2017
17/11/2017
16/11/2017
17/11/2017

Cota
atual
(cm)
399
627
762
418
434
587
125
178
691
666
987
1563
606
1871
100
1290



Tabela Il: Quadro das Cotas nas Estacdes de Monitoramento Hidrologico — Vazante

Comparagdo com mesmo periodo

Vazante Maxima ;
da maior vazante (cm)

Informacao mais recente

ESTACAO RIO Relacédo Relacéo

(Mll?rﬁﬁa) (i?r;? ng:aa Data &?:1? Ccc:)cr)?aa Data &?}2?

atingida atual atual

(cm) (cm)
Rio Branco Acre 17/09/2016 130 269 17/11/2016 398 1 17/11/2017 399
Boca do Acre Purus 07/10/1998 349 278 16/11/1998 817 -190 16/11/2017 627
Sédo Gabriel da Cachoeira Negro 07/02/1992 330 432 13/11/1992 671 91 13/11/2017 762
Tapuruquara (S.I.R. Negro) Negro 13/03/1980 28 390 10/11/1980 404 14 10/11/2017 418
Barcelos Negro 18/03/1980 58 376 30/10/1980 431 3 30/10/2017 434
Moura Negro 12/12/2009 235 352 27/10/2009 456 131 27/10/2017 587
Boa Vista Branco 14/02/2016 -57 182 17/11/2016 67 58 17/11/2017 125
Caracarai Branco 24/03/1998 -10 188 10/11/1998 202 -24 10/11/2017 178
Tabatinga Solimdes 11/10/2010 -86 777 16/11/2010 310 381 16/11/2017 691
Itapeua Solimdes 20/10/2010 131 535 19/10/2010 135 531 19/10/2017 666
Manacapuru* Solimdes 24/10/2010 392 595 17/10/2010 533 454 17/10/2017 987
Fonte Boa Solimdes 17/10/2010 802 761 17/11/2010 1033 530 17/11/2017 1563
Careiro Pr. do Careiro 25/10/2010 125 481 10/11/2010 209 397 10/11/2017 606
Manaus Negro 24/10/2010 1363 508 17/11/2010 1454 417 17/11/2017 1871
Parintins Amazonas 29/10/2010 -188 288 16/11/2010 -152 252 16/11/2017 100

Humaita Madeira 01/10/1969 833 457 17/11/1969 1038 252 17/11/2017 1290



2. Dados climatoldgicos (SIPAM)

A climatologia de precipitacdo da regido Amazonica durante o més de
novembro apresenta os valores maximos de chuva em grande parte da Amazonia
central, oeste e sul. Os valores minimos de chuva, segundo a climatologia,
encontram-se na porcao norte e nordeste da Amazénia, que abrange o Amapa,
Roraima e o norte dos estados do Para e Maranhdo.

A figura 02 (& esquerda) mostra a precipitacdo acumulada para os 14 dias
do més de novembro de 2017. Para esse periodo os maiores acumulados de
precipitagdo entre (250 a 300 mm) foram observados na porg¢do sudoeste do
estado Amazonas (entre 0os municipios de Atalaia do Norte e Ipixuna), sendo
também relevantes valores de precipitacdo acima de 150 mm observados no
centro-sul e o sudoeste do Amazonas, sul do Para e Tocantins, por¢cdes norte e
leste do Mato Grosso. Ja os menores volumes de precipitacdo foram registrados
no Maranhdo, Amapda, Roraima e toda faixa centro-norte do Para, em pontos
isolados no nordeste do Amazonas, com registros que néo ultrapassaram os 10
mm.

Maximo Climatologico
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Figura 02 — Precipitacdo acumulada para os 14 dias do més de novembro na Amazénia Legal.
Fonte: http://www.cpc.ncep.noaa.gov (dados processados na DivMet —MN)



Segundo o COLA (Center for Ocean-Land-Atmosphere Studies), o
prognostico de precipitagdo para o periodo de 16 a 24 de novembro de 2017,
indica possibilidade de chuvas moderadas e bem distribuidas sobre grande parte
do Centro-Sul e Oeste da Amazébnia Legal. Esses volumes permanecem sendo
organizados pelo estabelecimento da Zona de Convergéncia de Umidade (ZCOU)
favorecendo o fluxo de umidade e contribuindo com o volume de chuva nos
estados do Mato Grosso, Rondobnia, Tocantins, centro-sul e noroeste do
Amazonas e centro-sul do Para.

Para o periodo de 24 de novembro a 02 de dezembro o modelo sugere um
aumento consideravel no volume de precipitacdo em relacdo a semana anterior,
gue podem ser intensificados pelo avancgo de sistemas frontais vindos da Regido
Sul e Sudeste do Brasil, que favorecem a convecgdo e a formagao de
nebulosidade e chuvas principalmente sobre o Mato Grosso, Tocantins,
Rondbnia, Acre, Amazonas, centro-sul do Para e Roraima. JA& 0os menores
acumulados séo esperados para o estado do Maranhé&o.

Precipitation Forecasts

Precipitation (mm)
during the period:

Thu, 16 NOV 2017 at 00Z
to-
Fn, 24 NOV 2017 at 002

Fn, 24 NOV 2017 at 00Z
-to-
Sa, 02 CEC 2017 a 00Z

Figura 04 - Prognostico climatico semanal para o periodo de 16 de novembro a 02
de dezembro de 2017.
Fonte: http://wxmaps.org/pix/clim.html
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3. Ocorréncia de eventos extremos no rio Negro em Manaus

Rio Negro em Manaus — 14990000

Ne° de AXi .
ordom Ano Cota(g:f)mma Més
- 1 2012 2997 Maio
,,,,,, . = == 2 2009 2977 Julho
3 1953 2969 Junho
4 2015 2966 Junho
5 1976 2961 Junho

Tabela IV: Maiores Cheias no Porto de Manaus

= — T——

Cheia maxima: 29 de maio de 2012
Cota: 29,97 m

Curvas envoltérias das cotas diarias observadas em Manaus
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Grafico 01: Cotagrama do Rio Negro em Manaus. Cota em 17/11/2017: 18,71 m

Obs.: As cotas indicadas no grafico acima séo valores associados a uma
referéncia de nivel local e arbitraria, valida para a régua linimétrica da estacao.
Para referéncia ao nivel do mar, devem ser subtraidos 7,00 m as cotas lidas na
régua.

As curvas envoltdrias representam os valores maximos, minimos e de 10%
e 90% de permanéncia para os valores de cotas ja ocorridos em cada dia do ano.
Os valores associados a permanéncia de 10% ou 90% sao os valores acima dos



quais as cotas observadas estiveram em 10% ou 90% do tempo do historico de
dados. A zona de atencédo para o periodo de cheia corresponde a faixa entre 10%
de permanéncia e o valor maximo ja ocorrido. Para o periodo de vazante, a zona
de atencéo corresponde a faixa entre 90% de permanéncia no historico e o valor
minimo ja ocorrido.

Na série histérica das cotas em Manaus, 74% tiveram o valor maximo
anual no més de junho, 20% em julho e 6% em maio. Para 0os minimos anuais
43% foram no més de outubro, 5% em novembro, 10% em janeiro, 10% em
dezembro e 1% nos meses de fevereiro e setembro.

Oceam . A o - .
sessmesett Distribuigdo mensal (%) das ocorréncias de cotas maximas e minimas anuais

em Manaus- Periodo de 1903 a 2016
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Gréfico 02: Distribuicao historica (%) de cotas maximas e minimas. Dados de 1902 a
2016.
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Grafico 03: Dados de cotas maximas e minimas anuais observadas em Manaus no

periodo 1902 - 2016.

cotas (cm)

... Rede
# Hidrometeoroldgica
& Nacional
3100

2900 +

2700 +

1300 +
3
F ¢

@
N Q\\&

Rio Negro em Manaus - 14990000

O {ANA

CPRM Y .

Maiores vazantes

— 1907

— 1016

Minima absolta = 13,63 m

N & o N
N N & S
N QS Q¥ A\

N O S
@ AN &
QN N N

Q"\béb
dias

o
N
&

Grafico 04: Cotagrama das maiores vazantes observadas em Manaus no periodo 1903-

2016 comparadas com o ano 2017.

4. Cotagramas




4.1. Baciado rio Purus

4 “® .. Rio Acre em Rio Branco - 13600002 O ana
1850

AL LGP PP L RSP FE S PP

Cota em 17/11/2017: 3,99 m

4 . Rio Purus em Boca do Acre - 13700000 o, <"

ceam N

ELLELE PP L SR PI PSSP

Cota em 17/11/2017: 6,27m




4.2.

Bacia do rio Negro

cotas (cm)

4 .. Rio Negro em Sao Gabriel da Cachosira - 14320001 B
1200
1050

900

750

300

S e

Cota em 13/11/2017: 7,62 m

*Eﬁfm Rio Negro em Barcelos - 14480002 L

cotas (cm)

’%m Rio Negro em Tapuruquara - 14400000 cromm AN
850

— R i BLANY

— i e atRciute = 28 2 e 1980

EEREV VT T YT Ry

Cota em 10/11/2017: 4,18 m

£
§
400
zm R e 1980 - MBIOF vALAME
]
R L Q,@i\#«#b«# o, f« o @ﬁv\ﬁ,ﬁgﬁ&# o I
Cota em 30/10/2017: 4,34 m
% . Rio Negro em Moura - 14840000 <), <"
1600
1350
1100
g
w850
i
-]
350
100
FEFELL LR P L EF PP F PP P F

Cota em 27/10/2017: 5,87 m




4.2. Baciado rio Negro (cont.)

®% . Rio Branco em Boa Vista - 14620000 ot &4

cotas (cm)

EFFGLGPP PR EAR PP PSP PP B

cotas (cm)

4 . Rio Negro em Manaus - 14990000 &, <

REFEFVPEY Y REXXEFFPAINET T

Cota em 17/10/2017: 1,25 m

4™ .. Rio Branco em Caracarai - 14710000 I

1200

g
! 450
200
50 ===t =
EXCEVPVFEYVRVEEF PR EPIrr

Cota em 10/11/2017: 1,78 m

Cotaem 17/11/2017: 18,71 m




4.3. Bacia do rio Solimodes

O gana

4 .. Rio Solimbes em Tabatinga - 10100000 crr

-150
R S L eI

’m Rio Solimbes em Itapéua - 13150000 o, <AV

Nacional

ll \/x/

ﬂll
—ﬂlﬂ aier vBZAM
—Aiime s0chAs = 131 om e 2010

ERL L PSP PP L AL R PRSI OP S fS S

Cota em 16/11/2017: 6,91 m

’,...,.,..,. Rio Solimbes em Fonte Boa - 12351000 2, <A"A

EEAE PP P L .w -»’ffﬁ PP LT

Cotaem 17/11/2017: 15,63 m

Cota em 19/10/2017: 6,66 m

g Rio Solimées em Manacapuru - 14100000 3, <&Aa

Rl sbsciuta = 332 em 2010

A ALOPAL PSP FP PP PP

Cotaem 17/11/2017: 9,87 m



4.4. Bacia do rio Amazonas 4.5. Baciado rio Madeira

» 1% .. Rio Amazonas em Parintins - 16350002 R %5 . Rio Madeira em Humaita - 15630000 ot <"

750
EESLBGEP P ELFF RS EE L P EAELLEL PP LT AZCIFES L LA I
Cota em 16/11/2017: 1,00 m Cota em 17/11/2017: 12,90 m

»[%% .. Parana do Careiro em Careiro - 15040000 O ana

—T

208
—00 - ader vRZAT

—Ainima sbschAs = 128 cm em 2010

F P PP PP PP S SRR N

Cota em 10/11/2017: 6,06 m




Os dados hidrolégicos utilizados neste boletim sdo provenientes da rede
hidrometeoroldgica de responsabilidade da Agéncia Nacional de Aguas, operada pelo
Servigo Geoldgico do Brasil. Os dados de climatologia foram fornecidos pelo SIPAM.

Manaus, 17 de novembro de 2017.

José Maria da Silva Maia
Superintendente Regional da CPRM/Manaus
CPRM - Servico Geoldgico do Brasil



